A eos quorum auctoritatem sine Judicio sequuntur asserere. » Et circa finem ipsius epistole : « Neces-  
sarium et utile est, inquit, etiam quæ scripta sunt scribere, ne leve existimetur quod non frequenter  
**8** arguitur. » Hinc et Hilarius Arelatensis episco-  
pus ad eumdem sanctum Augustinum misit episto-  
lam, in qua dicit : « Hæc sunt itaque quæ Massiliæ vel etiam aliquibus locis in Gallia ventilatur, » et reliqua. Et item circa finem suæ epistolæ dicit : « Libros, cum editi fuerint, quos de universo opere moliris, quæso habere mereamur : maxime ut per eorum auctoritatem, si qua in tuis displicant, a dignitate tui nominis jam non trepidi sequestre-  
mur. »

Unde et sanctus Augustinus duos libros, alterum de Prædestinatione sanctorum, alterum de Bono perseverantiæ, ad præfatos episcopos, Prosperum sci-  
licet et Hilarium scripsit. In quibus libris, sicut sibi visum fuerat, nomen prædestinationis, quo antea in aliis suis libris indifferenter usus fuerat, proprie-  
posuit, sicut et in libro de Correptione et Gratia diffinitive corredit. In quibus etiam et horum novo-  
rum hæreticorum facit crebrius mentionem, uti qui legit agnoscit, et nos breviter lectoris presentamus obtutibus. Ait enim in libro de Bono perseverantiæ (cap. 19) : « Porro si hæc ita Deum noverant dare, ut non ignorarent eum daturum se esse præscisse, et quibus datus esset non potuisse nescire; pro-  
cul dubio noverant prædestinationem, quam per apostolos prædicatam contra novos hæreticos opero-  
sius diligenterusque defendimus. » Et item (cap. 20) : « Quid autem coagit loca Scripturarum, in quibus prædestinatione commendata est, copiosius et enucleatius isto nostro labore defendi, nisi quod Pelagiani dicunt gratiam Dei secundum merita nostra dari? » et reliqua. Et iterum (cap. 23) : « De hac enim re, quam nunc adversus novos hæreticos non commo-  
rare tantum, sed plane tueri et defensare com-  
pellimur; et item : Quæ nunc contra novos hæreticos cura diligentiore defenditur; et item : Ac per hoc prædestinationis hujus fidem, quæ contra novos hæreticos nova sollicitudine nunc defenditur, nun-  
quam Ecclesia Christi non habuit. » Sunt et qui dicant, quia nomen prædestinationis non aliter, nisi sicut in aliis suis libris posuerat, beatus Augustinus retractare voluerit. Unde sciant quia post omnes libros suos, quos in libris Retractionum commo-  
rat, istos duos libros conscripsit, quos loco retractationis compôsuit. In quibus nihilominus de eisdem Retractionum libris memoriam facit, sicut facile lector agnoscit. Ait enim in libro de Prædesti-  
natione sanctorum (cap. 4) : « De hoc primo duorum illorum libro in secundo Retractionum primum locutus sum. » Et item in libro de Bono perseve-  
rantiae (cap. 11) : « Denique in primo Retractionum libro, quod opus meum nondum legistis, cum ad

nes quippe vel prædicare suggillatis, quia cum lege Dei et prophetis, cum Evangelio Christi ejusque apostolis, prædestinationem dicimus, eo quod Deus quosdam hominum sic prædestinet ad vitam regni cœlorum, ut si **G** nolint orare et jejunare, aut in omni opere divino vigiles esse, eos omnino perire non posse. » Et paulo post : « Non miramur vos de nobis, id est homines de hominibus, falsa posse confingere, cum videamus vos sic a diabolo esse fascinatos, ut Scripturas sanctas et veridicas ad voluntatis vestrae intellectum mutare nitamini, » et reliqua quæ diserte prosequitur.

De quo videlicet Hypomnesticon libro, quidam contendunt quod eum sanctus Augustinus non composuerit, quoniam Hieroni erroribus manifestissime contradicit : dicentes quia sanctus episcopus, qui omnium librorum illius nomina in indice conscripta Vitæ ipsius subjinxerit, illum non adnotaverit. Unde sciendum est, quia plures illius libros habemus, qui in eodem indiculo non habentur : sicut est de Disciplina Christiana, excepto etiam illo qui titulatur de Doctrina Christiana. Sed et de Prædestinatione gratiæ, et de Hæresibus ad Quodvultdeum diaconum, et de unitate Trinitatis, et librum de Pœnitentia, quem commemorat in epistola ad Consentium monachum (epist. 146, sub fin.), et librum qui titulatur de Verbis Domini, et alios quos commemorare superfluum ducimus : cum idem ipse sanctus Augustinus in fine Retractionum dicat : « Hac opera non gentia et tria in libris ducentis triginta duobus me dictasse recolui, quando hæc retractavi, utram aliquos adhuc essem dictaturus ignorans. Atque ipsam eorum retractationem in libris duobus edidi, urgentibus fratribus, antequam epistolas atque sermones ad populum, alias dictatos, alias a me dictos, retractare coepissem. » Et isdem sanctus episcopus, qui indicem librorum illius sive epistolarum conscripsit, in fine ipsius indiculi subjungat dicens : « Finnt, inquit, simul quos memoratus sanctus Augustinus Spiritu divino actus in sancta Ecclesia catholica ad instructionem animarum fecit libros, tractatus, epistolas, mille et triginta, excepto qui numerari non possunt, quia nec numerum designavit ipsorum. » Ipse sanctus episcopus, qui illa descripsit, numerari non posse tractatus et epistolas illius dixit, et quidam omnium librorum sive epistolarum ejus numerum diligenter in fine ipsius Scripturarum eumdem sanctum episcopum subjunxisse testantur : cum possint et ipsi videre in eodem indiculo si conscripti sunt libri isti de Prædestinatione sanctorum, ac Bono perseverantiae, quos sancti Augustini esse nemo denegare aut volet aut valet. De quibus etiam contendere quosdam audivimus, qui eosdem beati Augustini libros intelligenter non legerant, quod de illis scriptum sit in indiculo, Responsio objectis

A est in uno libro responsum, monachus fuit Syracusanus, iste autem Hilarius exstitit Arlatisensis episcopus, cui simul cum Prospero istos quos nunc memoramus libros rescripsit. Si quis tamen eosdem libros non habet, videat in collectione venerabilis **10** Bede presbyteri de opusculis sancti Augustini super apostolum, et ibi discere poterit quod antea ignoravit. Sancti nihilominus episcopi Africæ provinciæ ita eorumdem librorum in synodica sua epistola faciunt mentionem dicentes : « Dei gratia plurimum amplectendis sanctis fratribus, Joanni presbytero et archimandritæ, et Venerio diacono, et fidelibus viris quorum in vestra epistola subscriptio continetur, Datianus, Fortunatus, Boethas, Victor, Scholasticus, Orentius, Vindicianus, Victor, Januarius, Victoriaanus, Pontius, Quodvultdeus, famuli Christi in Domino salutem. » Et in eadem ad locum : « Libros sancti Augustini, quos ad Praesperum et Hilarium scripsit, memoratis fratribus legendos ingerite : quorum mentionem beatæ memorie Hormisa, sedis apostolicæ gloriose antistes in epistola, quam consulenti se sancto fratri concerdotique nostro Possessori scripsit, eum magno præconio catholice laudis inservit; cujus hæc verba sunt (epist. LXVII) : De arbitrio tamen libero et gratia Dei quid Romana, hoc est catholica sequatur et servet Ecclesia, licet in variis libris besti Augustini, et maxime ad Hilarium et Prosperum abunde possit agnosciri, tamen et in scrinii ecclesiasticis expressa capitula continentur. » Et in eadem C epistola prefati sancti episcopi ipsa beati Augustini verba de supradicto Hypomnesticon libro ex responsione tertiae questionis ad revincendos ponunt hereticos. Et ipse beatus Augustinus in libro ad Dulcitium de octo questionibus, quas ei scripto solvit revertens a Carthagine, commemorans libros suos in quibus de eisdem questionibus scripseraat, ita ad finem ipsius operis de eodem Hypomnesticon libro conmemorat dieens : « Addere etiam hæc quam maxime huic operi oportet, ut vestra calunnia, quam nobis objicere soletis, per illuminationem gratiæ Salvatoris revincatur, imo confutetur, et nostræ fideli integrilas comprobetur. Credere nos quippe vel prædicare suggillatis, quia cum lege Dei et prophetis, cum Evangelio Christi ejusque apostolis prædestinationem dicimus, » et reliqua quæ ibi lector ex integro cum sextæ questionis solutione de Hypomnesticon libro inveniet. Similiter et de libro qui sub nomine sancti Hieronymi intitulatur de Induratione cordis Pharaonis, quia corum sensu contradicit, magnopere satagunt non esse ipsius. Sed nihil eis proficit si eum rejiciunt, quoniam isdem sanctus Hieronymus, et cæteri Doctores catholici, eodem sensu eos male sentire convincunt, quo et idem liber illorum exurit zizania.

De reprehensione nihilominus sua, unde præmisi-

dicia considerent, ne fortassis ipsi errent. » Beatus A aliquibus scriptis cum a quo talis emanat doctrina convenient? Magna cum gloria sua humano generi consuluerint, si Augustinum ab errore revocaverint. Nisi forte 12 modesti homines, novique censores, magnorum prius meritorum seu honorabilior ac misericorditer parciunt, et securi quia libros ejus nemo usquam recipiat conquiescent. Atque noverint, immo noverunt, non solum Romanam, Africamque Ecclesiam, ei per omnes mundi partes universos promissionis filios, cum doctrina hujus viri sicut in tota fide ita in gratia confessione congruere: sed etiam in his ipsis locis, in quibus adversus eum querimonia concitatur, esse proprium Deo plurimos, qui ad perceptionem evangelice apostolicæ doctrine saluberrimis ejus disputationibus imbuuntur, et quotidie in membris corporis Christi in quantum ea ipse multiplicat dilatantur. »

B Et item idem Prosper in libro quem edidit contra Cassiani quandam abbatis librum, qui prænotatur de Protectione Dei, de reprehensoribus librorum sancti Augustini, scilicet de Corruptione et Gratia, de Predestinatione sanctorum, ac Bono perseverantie, quos circa finem ediderat, ita post laudem beati Augustini a Cœlestino prolatam dicit: « Contra istam clarissimam laudationis tubam, contra istam sacratissimi testimonii dignitatem, audet quisquam malignæ interpretationis inurmarum existere, et perspicue sincerissimæ sententiæ nubem oblique ambiguitatis obtendere? ut scilicet, quia in epistola papæ librorum, pro quibus actum est, non expressus est titulus, hinc eos apparcat non probatos, et istam in sanctum Augustinum laudationem pro anteriorum scriptorum meritis fuisse collatam. » Et post aliquanta: « Apostolica enim sedes quod a precongnitis sibi non discrepat cum præcognitis probat, et quod judicio jungit laude non dividit. Qui ergo hos proxime editos libros refutant, anterioribus acquiescant, et iis que pro gratia Christiana prius sunt scripta consentiant. Sed non faciunt. Sciant enim omnia Pelagianis esse contraria, et nihil sibi posse competere ad consequentium resolutionem, si constanter in præcedentibus consistere veritatem. Igitur hujusmodi hominum pravitati non tam disputationum studio, quam auctoritatum privilegio resistendum est: ut de prostrati diu lumen dogmatis corpore nullum membrum sinatur assurgere: quia notum est ita se falsitatis istius habere versutias, ut si ei licet, pretensa correctionis imagine, aliquod sibi faventium radicis suæ germen excipere, totum se possit in exigua sui parte reparare. Ubi enim nou aliud habet summa quam portio, non est devotionis dedisse prope totum, sed fraudis restituisse vel minimum. Quod ne hypocritarum obtineatur insidiis, confidimus Domini protectione præstandum, ut quod operatus est in Innocentio, Zosino, Bonifacio, Cœlestino, operetur et in Xysto, et in custodia Domini.